ATA DA 38ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO

INSTITUTO DE HISTÓRIA REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2019

Ao décimo terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala 201, da 1

Direção do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IH-UFRJ), reuniram-se em 2

sessão extraordinária e sob a presidência da professora Norma Côrtes, os seguintes integrantes da 3

Congregação do IH-UFRJ: professores doutores William de Souza Martins, Antonio Carlos Jucá de 4

Sampaio, Gabriel de Carvalho Godoy Castanho, Felipe Charbel Teixeira, Luiza Laranjeira da Silva 5

Mello, Isabele de Matos Pereira de Mello e Henrique Buarque de Gusmão; o Diretor Adjunto de 6

Administração, Fabio Paiva de Souza; o representante discente de Graduação, Felipe Annunziata dos 7

Santos; o representante discente de Pós-Graduação, Marcos Ramos; e a representante dos servidores 8

técnico-administrativos, Sandra Helena Ribeiro Santos. Ao iniciar os trabalhos com o ÚNICO PONTO 9

DA PAUTA, a Diretora do Instituto agradeceu a presença de todos e submeteu aos presentes o resultado 10

final do Concurso de Professor Adjunto A para provimento de 01 vaga de Teoria e Metodologia da 11

História  regido pelo Edital nº 1054, de 19 de dezembro de 2018 – publicado no Diário Oficial da união 12

nº 249, de 28 de dezembro de 2018, seção 3, páginas 157 a 159 – consolidado com as alterações dos 13

Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro 14

de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019. Após a análise da documentação, a Congregação 15

homologou por unanimidade o seguinte resultado final: Candidatos classificados – 1º lugar: João 16

Rodolfo Munhoz Ohara (indicado pela Comissão Julgadora para o provimento da vaga); 2º lugar: 17

Walkiria Oliveira Silva; 3º lugar: Pedro Telles da Silveira. Depois disso, nada mais havendo a tratar, 18

nem quem quisesse fazer uso da palavra, a presidente encerrou a reunião, na qual foi lavrada esta ata, 19

que será assinada por mim, Michelle Ribeiro Lage de Amorim, que secretariei os trabalhos, pela 20

presidente, a professora  Norma Côrtes,  e pelos demais presentes. 21

         22

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2019. 23

Norma Côrtes

Michelle Ribeiro Lage de Amorim